可，技术、管理、规模和市场效应逐步体现的结果，反映了公司核心竞争力的提升。

未来，随着公司产品市场认可度、规模、技术的进一步提升，与 2020 年主营业务毛

利率相比，公司未来主营业务毛利率具备持续性和进一步优化的空间，可以保持相

对稳定性。

二、中介机构核查情况

1、核查程序

（1）保荐机构访谈了公司主要客户，了解其与公司的合作模式、历史及后续规

划；

（2）取得了主要客户在报告期内的购销合同，取得了报告期内生产类、贸易类

的销售明细单、发票、出入库等原始凭证，分析其毛利情况，并进行了函证；

8-1-289

（3）查阅了公司董事会、股东大会决议文件和信息披露文件；

（4）访谈了相关人员，了解公司主营业务的发展及丙烯腈贸易业务的发展；

（5）再次研读了全国股份转让系统关于精选层挂牌的相关规定，复核了公司的

指标。

2、核查结论

经核查，保荐机构认为：

（1）公司贸易业务对利润影响较小，发行人补充的重大事项提示充分合理；

（2）发行人补充披露的贸易类与生产类前五大销售收入、成本、毛利数据真实，

分析合理；

（3）发行人主营业务毛利具有持续性与相对稳定性。

（5）会计差错更正的规范性

报告期内发行人存在会计差错更正，涉及多个会计科目。请发行人补充披露报

告期内各项会计差错更正事项的具体原因、处理情况及对财务报表的影响数和影响

比例，相关处理是否符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差

错更正》的规定，相关信息披露是否符合《审查问答（一）》问题 10 要求，说明上

述事项是否反映发行人存在会计基础工作薄弱和内控缺失。

一、发行人回复

（一）补充披露报告期内各项会计差错更正事项的具体原因、处理情况及对财

务报表的影响数和影响比例。

发行人已于《公开发行说明书》之“第八节管理层讨论与分析”之“七、会计

政策、估计变更及会计差错”之“（三）会计差错更正”进行补充披露如下：

“4、具体处理情况

公司 2020 年 9 月收到中国证监会吉林监管局下发的《关于对吉林碳谷碳纤维股

份有限公司的监管关注函》（吉证监函[2020]358号），关注函对公司会计核算、现

金流量表列示等问题提出整改意见。

公司董事会高度重视，成立以董事长为组长的整改小组，仔细分析研究，拿出

整改方案，全面整改。

2020 年 9月 30日公司收到中国证监会吉林监管局下发的《关于吉林碳谷碳纤维

股份有限公司相关问题整改情况验收意见的函》（吉证监函[2020]370号），确认公

8-1-290

司整改验收完成。

具体情况如下：

（1）2017 年差错更正情况

单位：元，%

受影响的报表项目名称
2017 年 12 月 31 日/2017 年度

更正前金额 差错更正影响金额 更正后金额 影响比例

存货 157,534,367.61 -55,059,684.16 102,474,683.45 -34.95%

在建工程 175,725,657.01 220,011.78 175,945,668.79 0.13%

未分配利润 -26,035,046.43 -54,839,672.38 -80,874,718.81 -210.64%

营业成本 153,699,694.17 -3,578,364.35 150,121,329.82 -2.33%

管理费用 10,162,313.10 12,983,314.84 23,145,627.94 127.76%

资产减值损失（损失以“-”号填列） -7,640,255.66 -776,440.48 -8,416,696.14 10.16%

营业利润 4,274,805.04 -10,181,390.97 -5,906,585.93 -238.17%

利润总额 4,273,852.89 -10,181,390.97 -5,907,538.08 -238.23%

净利润 4,273,852.89 -10,181,390.97 -5,907,538.08 -238.23%

2017 年度财务报表主要项目处理情况：

报表项目 调整金额（元） 处理情况

存货 -55,059,684.16
将新产品带量试制过程产生的产品重新分类计量后对存货

成本和存货跌价准备进行重新计算

在建工程 220,011.78
将新产品带量试制过程产生的产品重新分类计量后对存货

成本进行重新计算而调整碳化线工程领用存货的成本

营业成本 -3,578,364.35
将新产品带量试产过程产生的产品重新分类计量后对存货

成本重新计算而调整其结转当期销售成本

管理费用 12,983,314.84
调整研发活动投入应予费用化即带量试制过程中产生的废

品消耗成本计入当期研发费用

资产减值损失（损

失以“-”号填列）
-776,440.48

将新产品带量试产过程产生的产品重新分类计量后对存货

成本重新计算并重新进行存货跌价测试而调整当期存货跌

价准备计提和转销额

（2）2018 年差错更正情况

单位：元，%

受影响的报表项目名称

2018 年 12 月 31 日/2018 年度

更正前金额 差错更正影响金额 更正后金额
影响比

例

存货 135,684,889.67 -35,575,943.90 100,108,945.77 -26.22%

在建工程 357,667,509.03 217,673.96 357,885,182.99 0.06%

未分配利润
-

121,457,576.57
-35,358,269.94 -156,815,846.51 -29.11%

营业收入 228,698,424.02 -267,484.10 228,430,939.92 -0.12%

营业成本 236,091,606.26 5,534,604.86 241,626,211.12 2.34%

研发费用 2,507,497.45 13,984,488.21 16,491,985.66 557.71%

资产减值损失（损失以“-”号填列） -44,307,292.55 39,267,979.61 -5,039,312.94 -88.63%

营业利润 -95,531,180.14 19,481,402.44 -76,049,777.70 20.39%

利润总额 -95,422,530.14 19,481,402.44 -75,941,127.70 20.42%

净利润 -95,422,530.14 19,481,402.44 -75,941,127.70 20.42%

8-1-291

2018 年度财务报表主要项目处理情况：

报表项目 调整金额（元） 处理情况

存货 -35,575,943.90
将新产品带量试制过程产生的产品重新分类计量后对存

货成本和存货跌价准备进行重新计算的连续累计调整

在建工程 217,673.96

将新产品带量试制过程产生的产品重新分类计量后对存

货成本进行重新计算而调整在工程试车过程中正常产品

处置而结转的销售成本及前期连续累计调整

营业收入 -267,484.10
将研发投入过程中产出的废品处置收入冲减当期研发费

用

营业成本 5,534,604.86
将新产品带量试产过程产生的产品重新分类计量后对存

货成本重新计算而调整其结转当期销售成本

研发费用 13,984,488.21

调整研发活动投入应予费用化即带量试制过程中产生的

废品消耗成本计入当期研发费用，并将研发投入过程中

产出的废品处置收入冲减当期研发费用

资产减值损失（损

失以“-”号填列）
39,267,979.61

将新产品带量试产过程产生的产品重新分类计量后对存

货成本重新计算并重新进行减值测试而调整当期存货跌

价准备计提和转销额

（3）2019 年差错更正情况

单位：元，%

受影响的报表项目名称

2019 年 12 月 31 日/2019 年度

更正前金额
差错更正影响金

额
更正后金额

影响比

例

存货 109,241,863.83 -17,701,951.66 91,539,912.17
-

16.20%

在建工程 346,025,566.20 -10,331,034.66 335,694,531.54 -2.99%

未分配利润 -145,312,567.55 -28,032,986.32 -173,345,553.87
-

19.29%

营业收入
1,068,779,049.5

8
-5,929,029.57

1,062,850,020.0

1
-0.55%

营业成本
1,037,245,439.9

9
-6,153,482.19

1,031,091,957.8

0
-0.59%

研发费用 2,694,441.85 969,394.10 3,663,835.95 35.98%

资产减值损失（损失以“-”号填

列）
-4,216,609.94 8,070,225.10 3,853,615.16

191.39

%

营业利润 -23,862,690.98 7,325,283.62 -16,537,407.36 30.70%

利润总额 -23,854,990.98 7,325,283.62 -16,529,707.36 30.71%

净利润 -23,854,990.98 7,325,283.62 -16,529,707.36 30.71%

2019 年度财务报表主要项目处理情况：

报表项目 调整金额（元） 处理情况

存货 -17,701,951.66

将新产品带量试制过程产生的产品重新分类计量后对各

期存货成本和存货跌价准备进行重新计算的连续累计调

整

在建工程 -10,331,034.66
将新产品带量试制过程产生的产品重新分类计量而调整

工程试车产品结转销售成本的累计影响

营业收入 -5,929,029.57
将研发投入过程中产出的废品处置收入冲减当期研发费

用

营业成本 -6,153,482.19
将新产品带量试产过程产生的产品重新分类计量后对存

货成本重新计算而调整其结转当期销售成本

8-1-292

研发费用 969,394.10

调整研发活动投入应予费用化即带量试制过程中产生的

废品消耗成本计入当期研发费用，并将研发投入过程中

产出的废品处置收入冲减当期研发费用

资产减值损失（损失以

“-”号填列）
8,070,225.10

将新产品带量试产过程产生的产品重新分类计量后对存

货成本重新计算并重新进行减值测试而调整当期存货跌

价准备计提和转销额

（4）2020 年 1-6月差错更正情况

单位：元，%

受影响的报表项目名称

2020 年 6 月 30 日/2020 年 1-6月

更正前金额 差错更正影响金额 更正后金额
影响比

例

存货 178,820,724.38 -9,089,096.92 169,731,627.46 -5.08%

在建工程 468,209,128.85 -11,048,274.46 457,160,854.39 -2.36%

未分配利润 -111,287,485.84 -20,137,371.38 -131,424,857.22
-

18.09%

营业收入 723,425,864.13 -111,118.22 723,314,745.91 -0.02%

营业成本 651,873,160.04 1,584,335.80 653,457,495.84 0.24%

资产减值损失（损失以“-”

号填列）
-3,595,688.79 9,512,641.00 5,916,952.21

264.56

%

研发费用 1,533,850.26 -78,427.96 1,455,422.30 -5.11%

营业利润 34,016,381.71 7,895,614.94 41,911,996.65 23.21%

利润总额 34,025,081.71 7,895,614.94 41,920,696.65 23.21%

净利润 34,025,081.71 7,895,614.94 41,920,696.65 23.21%

2020 年 1-6 月财务报表主要项目处理情况：

报表项目 调整金额（元） 处理情况

存货 -9,089,096.92

将新产品带量试制过程产生的产品重新分类计量后对各

期存货成本和存货跌价准备进行重新计算的连续累计调

整

在建工程 -11,048,274.46
将新产品带量试制过程产生的产品重新分类计量而调减

工程试车产品结转销售成本的连续累积调整

营业收入 -111,118.22
将研发投入过程中产出的废品处置收入冲减当期研发费

用

营业成本 1,584,335.80
将新产品带量试产过程产生的产品重新分类计量后对存

货成本重新计算而调整其结转当期销售成本

研发费用 -78,427.96

调整研发活动投入应予费用化即带量试制过程中产生的

废品消耗成本计入当期研发费用，并将研发投入过程中

产出的废品处置收入冲减当期研发费用

资产减值损失（损失以

“-”号填列）
9,512,641.00

将新产品带量试产过程产生的产品重新分类计量后对存

货成本重新计算并重新进行减值测试而调整当期存货跌

价准备计提和转销额

”

（二）本次差错更正是否符合《企业会计准则第 28号》的相关规定

本次差错更正主要属于公司前期会计处理未跟上业务发展步伐所进行的调整，

具体情况如下：

1、关于研发费用的核算：

公司自研发活动起始即持续开展全工序的工艺优化研究和技术创新投入，在保